
Oświadczenie złożone 

przez senatora Rafała Muchackiego 

na 54. posiedzeniu Senatu 

w dniu 22 maja 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Mateusza Szczurka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Nowe uregulowania prawne zawarte w ustawie o VAT nie rozstrzygają niezwykle istotnego problemu 

spedytorów, związanego z wyznaczeniem momentu wykonania usługi. W przypadku organizacji transportu 

przy pomocy podwykonawcy interesy spedytorów rażąco naruszają opinie niektórych urzędników, którzy 

stoją na stanowisku, że rozpoznanie momentu wykonania usługi powinno nastąpić w dniu dostarczenia towa-

rów. Jest to interpretacja indywidualna z 24 stycznia 2008 r. wydana przez dyrektora Izby Skarbowej w Ka-

towicach, IBPP2/443-222/07/ICz/KAN-1655/10/07. 

Odmienne stanowisko w podobnej sprawie zaprezentował jednak w interpretacji indywidualnej do wnio-

sku złożonego 26 kwietnia 2005 r. naczelnik Opolskiego Urzędu Skarbowego, który napisał: „Jednakże w tej 

wyjątkowej sytuacji, kiedy Spółka, świadcząc usługi spedycji, korzysta z usług podwykonawców, za moment 

wykonania usługi spedycyjnej przez Spółkę można przyjąć moment otrzymania faktury lub listu przewozo-

wego od podwykonawcy. Są to bowiem pierwsze dokumenty, na podstawie których Spółka może stwierdzić, 

że usługa zlecona podwykonawcy została faktycznie wykonana”. 

Przyjęcie daty dostarczenia towarów za dzień wykonania usługi spedycji od lat naraża spedytorów na nie-

ustanne korygowanie miesięcznych zaliczek szacowanych na potrzeby podatku dochodowego od osób praw-

nych. Dotychczasowe uregulowania ustawy o VAT odraczające datę obowiązku podatkowego o trzydzieści 

dni od dnia wykonania usługi, o ile wcześniej nie nastąpiła zapłata, dawały spedytorom szansę na wykazanie 

na czas podatku należnego VAT w deklaracji, także mimo opóźnień podwykonawców w przekazywaniu do-

kumentów potwierdzających wykonanie dostawy. Sprowadzenie obowiązku podatkowego w VAT do dnia 

dokonania dostawy skazuje natomiast spedytorów na konieczność korygowania nie tylko kalkulacji zaliczek 

na podatek dochodowy od osób prawnych, ale i deklaracji VAT. 

W związku z tym proszę o informację, czy w ocenie ministerstwa przedsiębiorca świadczący usługi trans-

portowe i korzystający z usług podwykonawców za moment wykonania przez siebie usługi spedycyjnej może 

przyjąć moment otrzymania faktury lub listu przewozowego od podwykonawcy. Są to bowiem, jak to już 

wskazano, pierwsze dokumenty, na podstawie których przedsiębiorca może stwierdzić, że usługa zlecona 

podwykonawcy została faktycznie wykonana, a ich przekazanie przez podwykonawcę następuje niejedno-

krotnie w pewnym dystansie czasowym od momentu dokonania dostawy towaru. 

Proszę także o informację, czy w ocenie ministerstwa strony umowy obejmującej usługi transporto-

we/spedycyjne mogą na zasadzie swobody kontraktowania wynikającej z kodeksu cywilnego w taki sposób 

ukształtować zakres przedmiotu umowy, by momentem stanowiącym o wykonaniu usługi transporto-

wej/spedycyjnej był moment dostarczenia przez podwykonawcę dokumentów potwierdzających wykonanie 

usługi i umożliwiających wystawienie faktury VAT na głównego zleceniodawcę. 

Z poważaniem 

Rafał Muchacki 

 

 




